
Deliberazione della Giunta Comunale n.  174     del  04.12.2008    

  

OGGETTO: COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 

PUBBLICA DI CUI AL TITOLO II “relazioni sindacali e 

partecipazione” del CCNL 22 gennaio 2004; LINEE DI INDIRIZZO 

PER LA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA 

NELLA CONTRATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA 

INTEGRATIVA PER LA DESTINAZIONE DELLE RISORSE 

DECENTRATE PER L’ANNO 2008 -  PRESA D’ATTO 

QUANTIFICAZIONE DEL FONDO PER LE POLITICHE DI 

SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE PER L’ANNO 2008. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

 - il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai sensi 

dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

 -  il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica;  

 -  il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità contabile; 

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) 22 gennaio 2004, in particolare 

il titolo II – Capo I “relazioni sindacali”; 

 

RITENUTO NECESSARIO a seguito del nuovo CCNL 11.04.2008 per il personale non 

dirigente delle Regioni ed Autonomie Locali costituire la delegazione trattante attribuendo  

la funzione di Presidente al Segretario Comunale, Dr. Alessandro Borodako. 

 

DATO ATTO che i componenti della delegazione trattante di parte pubblica devono essere 

individuati tra i funzionari nel caso di Enti privi di dirigenza e che il Presidente ha la 

responsabilità di condurre le trattative e sottoscrivere i contratti collettivi decentrati 

integrativi. 

 

RICHIAMATO il Contratto Integrativo Decentrato Integrativo sottoscritto in data 11 

dicembre 2000dal Comune di Bricherasio, efficace tuttora per la parte normativa non in 

contrasto con le norme successivamente intervenute mentre per gli artt. 13-14-15 di detto 

Contratto Decentrato si allega alla presente il prospetto delle risorse aggiornato con le 

norme contrattuali al CCNL dell’11.04.2008, come in allegato specificato; 

 

RITENUTO di fornire alla delegazione trattante di parte pubblica gli indirizzi per la 

negoziazione del contratto collettivo decentrato integrativo per l’anno 2008 per la parte 

economica prevedendo risorse aggiuntive nella quota massima dell’1,2% del M.S. 1997 – 

art. 15 c. 2 CCNL 01.04.99, destinate a progetti già individuati nel corso dell’anno che si 

prevede abbiano rilevanza per la collettività come segue: 

progetto A per l’avvio e messa a regime del sistema della  raccolta differenziata dei  rifiuti 

solidi urbani – importo destinato €. 1.600,00 per n. 5 dipendenti individuati 

progetto B per seguire i ragazzi delle scuole medie nell’iter di conseguimento del patentino 

per il ciclomotore – importo destinato €. 700,00 per n. 2 dipendenti individuati 

progetto C per attività legata all’evento neve stagione invernale 2008/2009 – importo 

destinato €. 1.000,00 per n. 3 dipendenti individuati 

Si indica inoltre che eventuali somme residuali di parte fissa e variabile siano destinate a 

produttività collettiva, per il personale non individuato nei progetti ed a seguito di 

valutazione sulla base del CCDI siglato in data 11.12.2000. 

 

RITENUTO inoltre di prendere atto delle risorse disponibili per le politiche di sviluppo 

delle risorse umane e per la produttività e della relazione redatta dal Responsabile del 

Servizio Finanziario in merito ; 

 

RICHIAMATE le proprie Deliberazioni n. 107 in data 06.08.2008 e 117 del 11.09.2008 con 

cui erano state già prese in esame le risorse per l’anno 2008 e ritenuto di sostituirne con la 

presente i contenuti; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, esito accertato e proclamato 

dal Presidente 

D E L I B E R A 
 

1) Di  stabilire la composizione della Delegazione Trattante di parte pubblica per la 

contrattazione collettiva decentrata integrativa del Comune di Bricherasio per l’anno 2008 

come segue: 

PRESIDENTE:BORODAKO Dr. Alessandro–Segretario Comunale– Responsabile del 

Personale  

REVELLINO Rag. Roberto – Responsabile del Servizio Finanziario - componente 

  

2) Di dare atto che i componenti della delegazione trattante di parte pubblica rappresentano 

l’Amministrazione Comunale in materia di contratto collettivo nazionale di lavoro. 

 

3) In sede di trattativa la delegazione trattante di parte pubblica dovrà attenersi alle linee di 

indirizzo indicate nelle  premesse, che formano parte integrante della presente deliberazione. 

 

4) Di prendere atto della quantificazione delle risorse per le politiche di sviluppo delle 

risorse umane e per la produttività anno 2008 (Allegato A) confermando l’importo 

aggiuntivo di €. 3.300,00 (art. 15 c.2 CCNL 01.04.99 dell’1,2% del monte salari 1997) per la 

realizzazione di n. 3 progetti allegati alla presente(Allegato B). 

 

5) di incaricare il Presidente della Delegazione Trattante all’avvio delle trattative per la 

stipula del Contratto collettivo decentrato integrativo per l’anno 2008. 

 

6) di dare atto che la presente deliberazione sostituisce le precedenti Deliberazioni n. 107 del 

06.08.2008 e 117 del 11.09.2008  

 

 

Inoltre    

 

Considerata l'urgenza, con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del T.U. n.267/2000  

 

********** 
RR/BA/ra    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato A) alla Deliberazione Giunta 

Municipale del 04.12.2008 n. 174     

RISORSE DECENTRATE  

QUANTIFICAZIONE DELLE RISORSE PER LE POLITICHE DI SVILUPPO   

DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITA'  

     
A) Risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità determinate per l'anno 2008 
secondo la previgente disciplina contrattuale. (art.31 comma 2 CCNL 22/01/2004)  

art.14 comma 4 CCNL 1/04/1999  
risorse derivanti 
riduz.discipl.straordinari €. 1.354,88  

art.15 comma 1 CCNL 1/04/1999 lettera a) 
partic.condizioni, posizioni, 
prest.individ., miglioram.serv.,f.do 
1998 

€. 9.110,33 
 

art.15 comma 1 CCNL 1/04/1999 lettera b) risorse aggiun.1998(disagio) €. 0,00  

art.15 comma 1 CCNL 1/04/1999 lettera c) risparmi 1998 €. 0,00  

art.15 comma 1 CCNL 1/04/1999 lettera f) risparmi DLgs 29/1993 €. 0,00  

art.15 comma 1 CCNL 1/04/1999 lettera g) LED 1998 €. 3.786,15  

art.15 comma 1 CCNL 1/04/1999 lettera h) £.1.500.000 ex VIII° liv. €. 0,00  

art.15 comma 1 CCNL 1/04/1999 lettera i) risparmio quota dirigenti €. 0,00  

art.15 comma 1 CCNL 1/04/1999 lettera j) 0,52% monte salari 1997 €. 1.434,17  

art.15 comma 1 CCNL 1/04/1999 lettera l) personale trasferito distacc. €. 0,00  

art.15 comma 5 CCNL 1/04/1999  increm.dotazioni organiche €. 1.760,95  

art.4 comma 1 CCNL 5/10/2001 1,1% monte salari 1999 €. 3.615,03  

art.4 comma 2 CCNL 5/10/2001 anzianità pers.cessato €. 0,00  

art.1 comma 3 CCNL 05/10/2001 increm.valori pos.ec.rideterminate 
dichiaraz.congiunta 14 ccnl 2004  €. 1.054,09  

art.31 comma 2 CCNL 22/01/2004(art.15c.5ccnl 
1.4.99) accrescimento servizi esistenti €. 1.201,54  

art.32 comma 1 CCNL 22/01/2004 0,62% monte salari 2001 €. 2.311,98  

art.32 comma 2 CCNL 22/01/2004 0,50% monte salari 2001 €. 1.864,50  

art.29 comma 5 CCNL 22/01/2004 increm.valori pos.ec.rideterminate 
dichiaraz.congiunta 14 ccnl 2004  €. 820,76  

art. 4 comma 1 CCNL 09/05/2006 0,50 monte salari 03 sp.<=39% €. 1.834,53  

art.2 comma 2 CCNL 09/05/2006 
increm.valori pos.ec.rideterminate 
dichiaraz.congiunta 14 ccnl 2004 e 
4ccnl 2006 €. 243,02  

art.8 comma 2 del CCNL 11/04/2008 
0,60% monte salari 2005 
sp.<=39% €. 2.449,24  

art.2 comma 2 CCNL 09/05/2006 
increm.valori pos.ec.rideterminate 
dichiaraz.congiunta 14 ccnl 2004 e 
4ccnl 2006-decorr. 01.02.2007 €. 423,80  

 Totale €. 33.264,97  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     



B) Risorse aventi caratteristiche di eventualità e di variabilità per l'anno 2008 secondo la 
previgente disciplina contrattuale. (art.31 comma 3 CCNL 22/01/2004)  

     
art.15 comma 1 CCNL 1/04/1999 lettera 
d) sponsorizzazioni €. 0,00  
art.15 comma 1 CCNL 1/04/1999 lettera 
e) economie part-time 2007 €. 0,00  
art.15 comma 1 CCNL 1/04/1999 lettera 
k)           Fondo Merloni     €. 5.485,26 + 
oneri = €.7000,00      Fondo Ici            
€. 1.475,85 + oneri €. 1.960,03      
Fondo ass.e prev. Polizia Municipale €. 
639,00 (GC 14 del 04.02.09) 

partita di giro per L.Merloni- ICI - 
Fondo Ass.  E Prev. Polizia Municipale 
D.L. 30.04.92 n.285                                

€. 9.599,03  
art.15 comma 1 CCNL 1/04/1999 lettera 
m) risparmio straordinario €. 0,00  

art.15 comma 2 CCNL 1/04/1999  fino a 1,2% monte salari 97 €.   MAX 3.309,62 

art.15 comma 4 CCNL 1/04/1999 nuclei valutazione €. 0,00  

art.15 comma 5 CCNL 1/04/1999 nuovi servizi €. 0,00  

art.8 comma 2 CCNL 11.04.2008 fino a 0,3% monte salari 05 €. 1.224,61  
    

Fondo straordinari    €.  3.744,15  

Fondo straordinari elezioni partite di giro €. 10.004,56  

Rilevazioni  Istat  partite di giro €. 1.205,44  

 Totale Generale €. 59.042,76  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato B) alla Deliberazione Giunta Comunale n. 174 del 04.12.2008 

 

PROGETTO A) RACCOLTA DIFFERENZIATA 

Il progetto consiste nell’istruire, la cittadinanza ad un corretto conferimento dei rifiuti nonché ad 

una minore produzione degli stessi. Ciò dovrà avvenire mediante informazione capillare, 

organizzazione del servizio, controlli sul territorio ecc. onde consentire il raggiungimento minimo 

del 50% di raccolta differenziata. I benefici derivanti dal raggiungimento di tale obiettivo 

consisteranno in un sostanziale mantenimento dei costi attuali evitando la sanzione prevista a 

carico degli Enti che verrebbe inevitabilmente addebitata alla cittadinanza. La certificazione del 

raggiungimento dell’obiettivo sarà certificato dal Responsabile del Servizio Finanziario. I 

dipendenti individuati sono 1 della Segreteria, 1 del servizio tecnico, 2 dell’Ufficio Ragioneria-

Tributi e 1 della Polizia Municipale. Al progetto è destinato l’importo di €. 1600.00. 

 

PROGETTO B) PATENTINO STUDENTI 

Facendo seguito all’atto G.C. n. 128 del 13.12.2004 e successivi, si richiede al personale 

individuato di seguire i ragazzi nelle scuole Secondarie Inferiori nell’iter di conseguimento del 

patentino per ciclomotori, con particolare attenzione all’istruzione sulle norme di comportamento, 

segnaletica, ecc. rivolta a tale utenza. Il progetto comporta benefici per le famiglie per il 

contenimento dei costi per il conseguimento del patentino oltre all’utilità sociale. Il progetto si 

intende realizzato se vi è l’ammissione all’esame di almeno il 50% degli iscritti, ed il risultato 

accertato mediante certificazione del Responsabile del Servizio Polizia Municipale. I dipendenti 

individuati sono 1 dell’Ufficio Polizia Municipale, 1 dell’Ufficio Anagrafe. Al progetto è 

destinato l’importo di €. 700.00.   

 

 

PROGETTO C)  Progetto Neve 2008/2009 

Il progetto ha come obiettivo l’ottimizzazione del Servizio di sgombero neve e sabbiatura strade 

comunali, affidato in appalto, mediante l’impiego di personale comunale da adibire al servizio sul 

territorio, onde ridurre il disagio della popolazione, ed  alla soluzione immediata di problemi che 

dovessero sorgere grazie alla  vigilanza del personale sul territorio. Il progetto si intende 

realizzato nel caso di presenza attiva sul territorio a seguito di eventi atmosferici. Tale presenza 

verrà certificata dal Responsabile del Servizio Tecnico. Per il progetto sono individuati n. 3 

dipendenti del Servizio Tecnico. Al progetto è destinato l’importo di €. 1.000,00. 

 

  


